
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 2°  Economico Finanziario e Tributi 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°.  37 Registro del Servizio del 31-10-2016  

N°. 471 Registro Generale DEL 31-10-2016 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Indizione gara mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

Tesoreria Comunale per il periodo 2017/2021. Determinazione a contrarre.   
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 31-10-2016, nel proprio ufficio: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



VISTO il Decreto Sindacale n. 05 dell’10/06/2016, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile del Settore Economico - Finanziario dell’Ente; 
 
VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
 
PREMESSO CHE con deliberazione n.31 del 30/11/2015, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale 
ha: 
 
• autorizzato l’indizione di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento, a soggetto esterno 

all’amministrazione, del servizio di tesoreria comunale per il periodo di anni cinque, da svolgersi con 
procedura aperta mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
• approvato lo schema di “Convenzione recante capitolato d’appalto regolante i rapporti tra il Comune di 

Sogliano Cavour e l’Istituto bancario - tesoreria comunale”, da stipularsi con l’Istituto di credito che 
risulterà vincitore della gara in questione; 

 
• demandato al Responsabile del Servizio Finanziario, l’adozione di ogni ulteriore atto necessario 

all’espletamento di tutte le operazioni relative all’affidamento del servizio di tesoreria, autorizzando lo 
stesso ad apportare in fase di sottoscrizione della convenzione eventuali modifiche non sostanziali; 

 
• nominato responsabile del procedimento il Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
PREMESSO: 
• che, con propria determinazione R.G. n. 58 del 29.02.2016, in esecuzione della deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 31 del 30.11.2015 si è indetta la Gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria 
Comunale per un periodo di anni 5 (cinque) con ricorso alla procedura aperta esperita con aggiudicazione 
all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione; 

• che con propria determinazione R.G. n. 124 del 31.03.2016 si è preso atto che la gara è andata deserta; 
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 68 del 18/04/2016 la G.C.: 
• ha approvato la proroga tecnica fino alla data del 31/12/2016 del contratto di tesoreria stipulato con la 

Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. scaduto alla data del 31/12/2015;  
• ha demandato al Responsabile del Servizio Finanziario tutti gli adempimenti necessari per la 

predisposizione degli atti relativi alla 2^ procedura di evidenza pubblica per l’affidamento del Servizio di 
Tesoreria Comunale per un periodo di anni 5 (cinque) con ricorso alla procedura aperta da esperirsi con 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione, fissando un importo a 
base d’asta a titolo di compenso annuale da corrispondere al Tesoriere pari ad € 11.000,00 per un totale 
complessivo di € 55.000,00; 

 
RITENUTO opportuno procedere ad indire la gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
 
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e la clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”; 
 
DATO ATTO che: 
 



a) Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 
entrate ed al pagamento delle spese facenti capo all'ente, oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l'oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di tesoreria comunale, le cui clausole 
contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con deliberazione C.C. n.31 del 
30/11/2015 e nello schema di bando di gara allegato al presente atto; 

c) la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta secondo le modalità previste dal 
D.Lgs. n. 50/2016, ove non espressamente derogate dal bando medesimo;  

 
DATO ATTO che il corrispettivo annuo onnicomprensivo spettante al Tesoriere per l’espletamento del  
servizio, inteso come spese tenuta conto, da porre a base d’asta, è fissato in € 11.000,00 e che lo stesso 
troverà copertura finanziaria nei bilanci di previsione relativi al quinquennio 2017/2021; 
 
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 , relativo all’obbligo di ricorso alla Centrale unica di committenza per 
l’affidamento di servizi di importo superiore a 40.000,00 €; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29/6/2012 l’Amministrazione ha 
aderito all’Unione dei Comuni della Grecia Salentina; 
 
CONSIDERATO che presso l’Unione della Grecìa Salentina è attiva la Centrale Unica di Committenza per 
la gestione amministrativa delle gare; 
 
VISTI in particolare: 
 

 l’art. 208 e ss. Titolo V del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di Tesoreria Unica; 
 il D.Lgs. n. 385/1993 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il Servizio di Tesoreria; 
 la Legge n. 720/1984 contenente disposizioni in materia di Tesoreria Unica; 
 il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento di organizzazione e funzionamento della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina; 
 
VISTO lo schema di convenzione approvato con deliberazione consiliare n.31 del 30/11/2015; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 25/5/2016, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/18 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
TUTTO ciò premesso, 

 
D E T E R M I N A  

 
1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 
2) DI INDIRE, in esecuzione alla delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 30/11/2015, gara per 

l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 1.1.2017 / 31.12.2021 mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Dlgs n. 50/2016 all’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Dlgs di cui innanzi;  

 
3) DI APPROVARE la documentazione tecnica composta da: a) Bando di gara; b) Modulo A - 

Istanza ammissione alla gara e dichiarazione sostitutiva; c) Modulo B - Offerta qualitativa; d) 
Modulo C - Offerta economica. 



 
4) DI DARE ATTO che il corrispettivo annuo onnicomprensivo spettante al Tesoriere per 

l’espletamento del  servizio, da porre a base d’asta, è fissato in € 11.000,00 oltre IVA come per 
legge;  

 
5) DI PREVEDERE, la somma presunta di € 11.000,00 oltre IVA nell’apposito stanziamento del bilancio di 

previsione 2017 e nei successivi esercizi 2018-2021; 
 

6) DI PRECISARE che è stato acquisito il seguente Codice di identificazione del procedimento di selezione 
del contraente ( CIG):  6844274992; 

 
7) DI STABILIRE che tutte le procedure di gara sino all’aggiudicazione provvisoria sono di 

competenza della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni della Grecìa 
Salentina; 

 
8) Di PUBBLICARE la presente determinazione, comprensiva di tutta la documentazione inerente 

la gara, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa  nel seguente 
modo: 

- all’albo pretorio on-line della C.U.C.; 
- sul sito internet della C.U.C. – Amministrazione Trasparente; 
- all’albo pretorio on-line del Comune di Sogliano Cavour; 
- sul sito internet del Comune di Sogliano Cavour  – Amministrazione Trasparente; 
- sul sito dell’Osservatorio Regionale; 
- sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti; 

 
9) DI ASSUMERE sul capitolo 01021033 cod. bil. 01.02.1.03 del Bilancio 2016 l’impegno di spesa 

di € 30,00 quale quota di contributo a favore dell’A.N.A.C.; 
 

10) DI ASSUMERE sul capitolo 01021033 cod. bil. 01.02.1.03 del bilancio 2016 l’impegno di 
spesa di € 27,50 quale quota da corrispondere alla Centrale Unica di Committenza, come 
previsto dal Regolamento di organizzazione e funzionamento della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dr.ssa Giulia CAMPA 

 
 

        



N.  471  Registro generale del 31-10-2016 – N. 37  Registro del servizio  - Settore  2°  Economico Finanziario e Tributi 
Oggetto:  Indizione gara mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il 
periodo 2017/2021. Determinazione a contrarre.  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to CAMPA GIULIA 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour , 31-10-2016 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.sa Giulia CAMPA 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sogliano Cavour , 31-10-2016  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Rosanna VIVA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data          31-10-2016          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 31-10-2016 
 
 

Il Messo Comunale                Il Funzionario Responsabile 
              F.to     Rosanna VIVA 

___________________________                  
 
 

 


